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MEGJELENIK NAPONKINT HEGGEL, KIVÉVE HÉTFŐN

S zerkesztőség  és kiadóhivatal
KLADEK és HAMBURGER könyvnyomdája 

Batthyány-utcza 5. sz.

M egjött az eső .
Az áldás megeredt az égből. 

A szomjas föld éltető italt ka
pott. Ha későn is, talán nagyon 
későn, de mégis megmentett va
lamit, ami különben menthet- 
lenül odaveszett volna. Az ég 
megkönyörült a kétségbeesett 
emberiségen. Az emberek azon 
ban még mindig nem akarnak 
könyörülni embertársaikon. Az 
a bizonyos csoport ember, aki 
a tömegből kivált, hogy az ál
talános Ínségből tökét kovácsol
jon, az árakat fölemelte már 
most, úgy hogy a szegény nép 
azt sem tudja, hová legyen. 
Hirtelen zsebelni, mohón meg
gazdagodni, a nép bőrét nyúzni: 
ez lett a jelszó. Senki eddig 
útját nem állta a zsebrákoknak. 
Szabadon garázdálkodnak, min
den akadálynélkül. Lakni, enni, 
ruházkodni nehezebb, mint va 
laha. Könyörületre a nép nem 
számíthat.

Mindezt a példátlan drágasá
got részben a szárazság folytán 
bekövetkezetttakannányhiányra 
vezetik vissza. A takarmányhi
ány! Ez a jelszó, amely alatt a 
mindenáron és hirtelen meg
gazdagodni akarók a kétségbe
esést növelik és a népet a tönk 
szélére akarják kergetni.

De a népnek szövetségesévé 
szegődött most az ég és leküldte 
áldását a földre. A főváros kör
nyékén is, az ország majdnem 
minden vidékén is bőven esett 
az eső és minden jel arra mu
tat, bogy a szárazságnak vége.

Kérdési intéztünk olyan em
berhez aki hivatva van arra, 
hogy ebben a kérdésben mér, 
tékadó véleményt mondjon, hogy 
a bekövetkezett eső segithet-e 
valamiképpen az országos csa
pást jelentő takarmányhiányon? 
Megnyugtató felvilágosítást kap
tunk. Miután eső volt s az ösz- 
szes meteorológiai jelentések 
abban egyeznek meg, hogy még 
további esőzések is várhatók, 
ennek folytán a takarmányhiány

nem lesz olyan nagyon érezhető, 
mint eddig hitték. Ha most 
szaporán hozzálát a földmivelö 
nép a munkához, akkor még 
lesz annyi takarmány az ország
ban, amely elegendő arra, hogy 
a drágaságnak és ínségnek ele
jét vegye. A felvilágosítás, ame
lyet nevezett szakértőtől kaptunk 
ebben kulminál: Most elvetendő 
és öszszel még használható ta 
karmányok a következők: mo- 
har, csibehur (spergula), po
hánka (hajdina) és paprikaköles. 
Most elvetendő és kora tavasz- 
szal használható takarmányok 
még ezek: őszi borsó, bükköny, 
szöszös bükköny és biborhere. 
Ezenkívül a tengerinek is még 
hasznára lesz az eső. A csala- 
mádé szintén gyarapodhat ik. 
Sok gyümölcsnek, neveztesen a 
szőlőnek, szilvának, köriének, 
almának előnyére válik az eső.

A drágaságnak tehát élét ve
szi az eső, az ég áldása A nép- 

i uzsorások öröme tehát kiss<, 
korai volt. Jó Jesz, ha a medve j 
bőrét előre meg nem iszszák és 
nem fosztogatják a népet, lega
lább addig, amíg az ég, mint a 
nép szövetségese, kilátást nyújt
arra, hogy a közelgő veszedelem . Elhunyt bajai zenetanáruö.

, Őszinte megilletödést keltett hétfőnmégis elvonul fölöttünk.
A felsorolt takarmányok ép

pen elegendők arra, hogy a drá
gaságot megszüntessék. A még 
megmenthető gyümölcs is hoz
zájárul a veszedelem elhárítá
sához. Most csak az a kérdés, 
hogy a közhatóságok állást fog
lalnak e a nép fosztogatói ellen? 
Szabadkán erre is megnyugtató 
választ adtha ttunk.

A reform átus egyházm egyei

Mai számunkban említettük már, 
hogy a kecskeméti ev. ref. egyház 
holnap tartja meg közgyűlését Sza
badkán.

A küldöttek egy része már ma 
este érkezeti meg, a többiek 24-én 
reggel érkeznek. Az egyházmegyei 
közgyűlésre a következő 28 anya- és

leányegyház küldi el egyházi és vi
lági képviselőit:

Abony, Cegléd, Gomba, Gyöngyös, 
Halas, Izsák, Jászberény, Jászkara- 
jenő, Jászkisér. Kecskemét, Lajos- 
mizse, Nagykörös, Ókécske, Pánd, 
Szabadka. Szentmárlonkáta, Szolnok, 
Tápiószele, Tiszavárkony, Tiszaver- 
seny, Tószeg, Vadkert, .Jászkerekegy
ház, Kunfólegyház, Kocsér, Szarik, 
Törtei és Zenta.

A holnapi, szerdai nap programmja 
a következő:

Heggel nyolc órakor a Széchényi- 
téri református imaházban ünnepé
lyes istentisztelet.

Heggel 9 órakor kezdődik a gyűlés 
a főgymnasinm dísztermében.

Délben egy órakor a Bárány ven
déglőben bankett, melyre megjelené
süket megígérték Schmausz Endre 
főispán, Biró Károly polgármester, 
Szalay Mátyás főkapitány, Bólits Jó
zsef kulturtanácsos.

Délután 3 órakor folytatják a köz
gyűlést a főgymnasium dísztermében.

BAJAI HÍREK.
Saját tudósítónktól. —

Baja, augusztus 23,

délelőtt városszerte az a váratlan 
hir. hogy Perlaki Sándorné, városi 
könyvelő neje, ki évtizedeken át mű
ködött Baján sok sikerrel, mint zon
goratanárnő, tífusz következtében, 
rövid pár napi szenvedés után jobb
létre szenderült. Szívbajos férjére, 
Perlaki Sándor városi könyvelőre oly 
lesújtóan hatott a szomorú eset, hogy 
hirtelen nagybeteg lett és most — 
hir szerint — agóniában fekszik. Az 
elhunyt tanárnőt kedden délután 
temetik.

—  M egin t van á ld o za ta  a Su- 
gov icán ak . A rendőrség által immár 
ismételten és szigorúan megtiltott 
szabadban való fürdés egymásután 
szedi áldozatait a nyáron. Hétfőn 
délután Kapeller Hezső 20 éves ci
pészsegéd a szabad Sugovicában fü- 
rödvén, társai szemeláttára nyomta
lanul eltűnt a hullámokban. Holttestét 
kifogták.

—  N agy s z é lv ih a r  és eső . A
bajai gazdák forró óhajtása — bár

kissé elkésve — végre valahára mégis 
teljesedésbe ment. Hétfőn délután 3 
órakor orkánszerü szélvihar kelet
kezett, tengernagy porfelhőbe bur
kolva az egész látóhatárt. Há félórával 
megjött a várva-várt eső is, mely 
másfélórai dús öntözés után egészen 
fölfrissi tette a már tűrhetetlenné vált 
fülledt levegőt. Megemlítésre érdemes, 
hogy a legöregebb bajai emberek 
sem emlékeznek ily perzselően szá
raz nyárra, melynek során mindössze 
két ízben volt érdemleges eső.

— T o lv a jo k  a b a ja i z s in a g ó g á 
ban. Vasárnapra virradó éjjel betörők 
jártak a bajai zsidótemplomban, kik 
a vasládában őrzött templomi éksze
reket szemelték ki operálásuk áldo
zatául. Tervük azonban dugába dőlt, 
mert az erős vasládát fölfesziteni 
nem tudták. A tetteseket a csendőrök 
és |a  rendőrség együtt nyomozza. 
Rövid egy esztendő leforgása alatt 
már harmadszor járnak most tolvajok 
a bajai zsidótemplomban, kik — 
sajátszerüleg — most már másodíz
ben ugyanazon éjjel előbb betörtek 
Strasser bajai ószereshez is, kitől a 
szükségesvasszerszámokat emelték el.

A ro zsn y ó ip ü sp ö k ség  zár-  
gon d n ok ság  a la tt.
— Saját tudósítónktól. —

Budapest, aug. 23.
Beavatott körökben hetek, sőt hó

napok óta hire járt, hogy a magyar 
püspöki kar egyik tagja súlyos anyagi 
gondokkal küzd, s az utóbbi időben 
már udvari papjainak fizetését sem 
tudta folyósítani. A minap aztán 
néhány lap meg is nevezte a püs
pököt Ivánkovics János dr. rozsnyói 
püspök személyében azon hir kap
csán, hogy a püspöknek egy 9000 
koronáról szóló váltója sorra járta 
a vidéki pénzintézeteket, de az ösz- 
szeget sehol sem fizették ki, mert a 
püspököt nem tartották hitelképes
nek. Ez annál nagyobb feltűnést 
keltett, mert tudvalévő, hogy a ma
gyar püspökök a legfényesebben van 
nak dotálva, s gazdaságukról és te
kintélyükről mesés hirek vannak 
forgalomban. A rozsnyói püspökség 
nem tartozik ugyan a jobb jövedel
mező püspökségek közé, s körülbelül 
40,000 korona évi jövedelemmel ren
delkezik, mindazáltal akadtak az egy
házmegyének püspökei, a kik kiadá-

J O Ó - F É L E
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n t é z e t
Gyógymódok:* ledorzsolesek, massage,
szénsavas fürdők (uanheiini cura). —

J ílV d llV íl*  W’g’-ség. =  álmatlanság, 
ideges főfájás, szédülésnél, ideg- 

fájdalmaknál, emésztési zavaroknál, a szív és 
véredények megbetegedéseinél (iiauliciini cura).

Az intézet !>»•. K e r t é s z  S á n d o r  liszti főorvos fe lü g y e le te  a la tt á ll.

Részleges és teljes
villanyosfényfürdok. 
specificus es biztos
gyógymód rheuma- 

tismus ellen. Nagyon
mérsékelt árak!
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Sukon kívül még jótékonyságot is 
gyakoroltak.

A rozsnyói püspök anyagi gond
jairól forgalomba hozott hírek csak
hamar valóknak bizonyultak s a 
helyzet annyira kiélesedett, hogy a 
vallás- és közoktatásügyi miniszter 
kénytelen volt a rozsnyói püspökséget 
zárgondnokság alá helyezni, a miről 
a hivatalos lap mai száma tesz bi
zonyságot azzal a kijelentéssel, hogy 
a miniszter a rozsnyói püspökségi 
javadalom zárgondnokává dr. Stef- 
fanits István közalapítványi királyi 
ügyigazgatósági címzetes aligazgatót 
nevezte ki.

Ivankovics János hat év előtt ke- 
rült a rozsnyói püspökség élére a 
kultuszminisztériumból, a hol mint 
dr. Wolafka Nándor utóda az egyházi 
ügyek referense volt. E hat év alatt 
szaporodott a püspök adóssága olyan 
nagy arányúvá, hogy nem lehetett 
megmenteni a bukástól. Hogy $ mi 
okozta a püspök anyagi romlását, 
azt még nem tudni. Nem voltak költ
séges passziói, nem’tartott drága lo
vakat, hintókat, s a szokásos püspöki 
ebédek számát is lehetőleg a legszű
kebb korlátok közé szorította. A kik 
a püspököt közelebbről ismerik, azt 
mondják, hogy valószínűleg uzsorások 
okozták anyagi romlását.

A hitelezők zaklatásai arra kész
tették Ivankovics püspököt, hogy 
illetékes helyen jelentést tegyen tart
hatatlan helyzetéről.

A vallásalapból ki is fizettek 
néhény százezer koronát, de ekkor 
tűnt ki, hogy a püspök adóssága 
közel másfél milliót tesz ki. Ezt 
lehetetlen volt a vallásalapból ren
dezni, s ezért illetékes helyen felszólí
tották a püspököt, hogy adja be 
lemondását, s vonuljon kolostorba, 
ígértek neki évi 4000 korona kegy
dijat, de a püspök keveselte azt, s 
8000 koronát kívánt. Ezt nem voltak 
hajlandók megadni, s miután a püs
pök nem mondott le: a kultuszmi
niszter kénytelen volt a zárgond
nokságot elrendelni.

Most úgy áll a helyzet, hogyha 
Ivánkovics püspök egy meghatározott 
időn belül le nem mond: akkoi 
megfosztják a püspökségtől. Ha ellen
ben beadja lemondását úgy a király
hoz, mint a pápához, akkor égj 
bizonyos összegű kegydijjal kolostor
ba vonul, a zárgondnokság megszű
nik és uj püspököt neveznek ki á 
rozsnyói egyházmegye élére.

Úgy egyházi, mint politikai kö
rökben óriási érdeklődéssel várják a 
további fejleményeket, mert ez az 
eset példátlanul áll a magyar püs
pöki kar történetében.

ÚJVIDÉKI HÍREK.
(Saját tudósítónktól.)

Újvidék augusztus 23.

—  E lfo g o tt  z scb m ctsz ő . Sikerült 
fogása volt az újvidéki rendőrségnek. 
Rendőreink különben is szerencsével 
kerítik kézre a veszedelmes. betörő
ket és zsebrnetszőket, kik a határ
széli várost szerencséltetik. Nagy- 
becskerekről Popovics Tanászia hír

hedt tolvaj megugrott. Megkeresés 
jött rendőrségünkhöz Popovics elfo- 
gatása ügyében. Csütörtökön délben 
tüzet jeleztek. Popovics is előbujt 
rejtekéböl és a tüzet bámuló közön
ség közé vegyült. Varsányi ellenőr, 
a személyleirás alapján Popovicsra 
ismert és nyakon csípte. Ma már 
Nagybecskerekre szállították.

—  ö n g y ilk o s  ta n á r . Markovics 
Péter szerb főgimnáziumi tanár ma 
délután öngyilkossági szándékból a 
Dunába ugrott. A szerbek Marko- 
vicsot már mártírrá avatták, mert a 
Horvátországból idekerült fiatal em
berről azt akarták tudni,J hogy 
magyar vizsgálatainak sikertelensége 
kergette volna a halálba. Pedig nem 
úgy van, mert Markovics novemberre 
kapott terminust a budapesti egye
temen, hol a magyarból levizsgáz
hatott volna, miután a nyarat Szé
kesfehérvárott töltötte és már jól 
beszélt magyarul. A homályos do
logra fényt vetett a szerencsétlen 
ember utolsó utján elszórt két levele, 
melyek szerencsétlen szerelméről 
tesznek tanúságot.

—  M egszűnt te h e r sz á llítá s . Az 
alacsony vízállás következtében f. hó 
14. óta bécsi teherszállító hajó nem 
érkezett.

— V ízh iá n y . Ivó vizünkkel is 
szűkében vagyunk. A kutak kiszá
radnak és ha ez igy tart, akkor a 
tífuszjárvány ismét beköszönt, mert 
a Dunától távol esők rossz, egész
ségtelen vizet isznak. Mindenről gon
doskodó városi hatóságunk majd 
talál valami módot, mely a vízhiányt 
megszünteti. Ma is több artézi kút 
fúrását tervezik.

—  A d ü h ö n g ő  U ranik . A «Branik» 
kifakad egy szerb tanító ellen, mert 
azt a bűnt követte el, hogy egy 
olvasókönyv szerkesztésénél több ma
gyaros tartalmú verset lefordított. 
Különösen ennek a versnek a lefor
dítása fáj neki legjobban:

„Magyar vagyok, magyarnak születte.n,
Magyar nótát dalolt a dajka felettem.
Magyarul tanított imádkozni anyám
S téged szeretni gyönyörű szép hazám.“

Parlaghy Vilma k iá llítása .
— Exprenz tudósítás. —

— Budapest aug. 23.

Lvow hercegné Parlaghy Vilma, 
a világhírű magyar festőmüvésznő 
Marienbadban, ahol most üdül, ké
peiből kis kiállítást rendezett, ame
lyet maga Edvárd angol király nyitott 
meg.

A király kíséretével, amelynek 
soraiban Slatin basa tábornok, a 
ízudáni győztes hadvezér is volt, 
megjelent a kiállításon és nagy ér
deklődéssel szemlélte meg a magyar 
művésznő ismert kitűnő képeit. Kü
lönösen sokáig nézte Edvárd király 
II. Vilmos német császárnak legújabb, 
kitünően sikerült arcképét. A mikor 
a király é zrevette Péter király arc
képét  ̂ amely szintén látható a kiállí
táson, Slatin basa felé fordulva meg 
kérdezte, hogy vájjon ismeri-e a szerb 
királyt, azután pedig minden további 
megjegyzés nélkül elfordult a képtől.

A művésznő ismert Bismarck-képe 
szintén nagyon fölkeltette az angol 
király érdeklődését és hosszasan 
nézte Asgar kán perzsa negyvezér 
képét is, amelyet a művésznő nem
rég festett.

H Í R E K .

TÁJÉKOZTATÓ.
Szabadkai közkönyvtár és muzeura. Nyitva 

szerdán és szombaton délután 8-tól 6-ig. 
Vasárnap délelőtt 9-től 12-ig.

Szeptember 3. A szabadkai magyar asz
taltársaság szüreti mulatsága a városligetben.

Szeptember 3. A máv. szolgaszemélyzet 
bálja a Polgári szálloda kerthelyiségében.

—  Szab adság . Marián Miklós a 
törvényszék helyettes elnöke holnap 
kezdi meg hat heti szadadságát. He 
lyettese Máhr Antal törvényszéki 
biró lesz.

— E r zsé b e t g y á sz ü n n e p é ly . A
m. á. v. altiszti köre, az idén is, 
mint minden évbe , megüli Magyar- 
ország nagyasszonyának. Erzsébet 
királynénak emlékünnepét az álló 
más parkjában felállított Erzsébet 
szobor körül. Szeptember 10-én reg
gel 9 órakor gyászistentisztelet lesz 
a Szent Teréz templomban, 10 óra
kor a testületek felvonulása az Er
zsébet szoborhoz, ahol az ünnepi 
beszédeket Tankó István, az altiszti 
kör alelnöke, Harsy László, ev. ref. 
lelkész és Reisner Lajos dr. mond
ják. Geier Endre alkalmi költeményt 
szaval. A szobornál megtartandó ün 
nepélyt az ipartestületi dalárda nyitja 
meg a Hymnusz eléneklésével. Az 
ünnepélyt a szózat eléneklésével zár
ják be.

— S co ssa  Z o ltán  K aposvárott.
A kaposvári tűzoltó szaktanfolyam 
vizsgálóbiztosáról nagy elismeréssel 
írnak a kaposvári lapok. Amint ka
posvári laptársaink, örömmel kons
tatálják, hogy Scossa Zoltán örömét 
fejezte ki a kaposvári tűzoltó tanfo
lyamon elért szép eredmény fölött, 
úgy bizonyára Szabadka is örül az 
elismerésnek, amelyben Scossa Zol
tán t Kaposvár közönsége részesítette.

—  M agyar G ö rö g k a tlin lik u so k
E g y e sü le te . Az ország székesfővá
rosában »Magyar Görögkatholikusok 
Egyesülete* elnevezés alatt egy rég 
nélkülözött társadalmi intézmény 
létesült, a görög szertartásu katho- 
likus intelligentia összefoglalására és 
a hittestvérek társadalmi érdekeinek 
előmozdítására. Akik létesítették és 
akik számára létesittetett ez a tár
sadalmi intézmény, utódai azoknak 
az ősöknek, akik a mai munkácsi és 
eperjesi egyházmegyék területén lakva, 
századokon át bőven ontották vérü
ket a magyar szabadságért s a 
»Rákóczy népe* elnevezést is kivív 
ták maguknak, Az egyesület meg
akarja menteni a felső vidék szegény 
gör. kath. népét a társadalmi zül
léstől és anyagi tönktől. Épen ezért 
kell mindenkinek, akinek módjában 
áll az egyesületbe belépnie. Rendes 
tagsági dij 12 kor., pártoló tagsági 
dij 6 kor. A belépő nyilatkozat Ra
bár Endre dr. ügyvivő igazgató cí
mére küldendő (Budapest, képviselő 
ház) a tagsági dij pedig 1903. évi 
január elsejétől számítva Damjanics 
Emil, egyesületi pénztáros címére 
(Budapest, József-körút 14. sz. II. em.)

— Eljegyzés. Sóváry Zoltán, vasuti mér
nök, eliegyczte Mérey Mária Magdolna 
kisasszonyt, Méiey Ágoston főgymnasiumi 
tanár bányát.

-  Halálozás. Súlyos csapás érte Wei- 
tzcnfeld Lajos, Budapesten lakó fóldinket. Öt 
hónapolj kis leánya Mariska, tegnap délután 
meghalt. Temetése ma délután volt.

— B á csk a i ál lám  fo g o ly . A sze
gedi Vasas-szent Péter utcai állam - 
fogházba tegnap vonult be Latinovics 
Máriusz, Latinovics Pál főispán fia, 
hogy kitöltse hat heti büntetését, 
melyet a bíróság párbajvétség miatt 
rótt reá.

— Esküvő. Hétfőn f. hó 22 én 
délután vezette oltárhoz Bell Lajos

városi tisztviselő, Muits Paula kisasz- 
szonyt Zomborban.

— Kisgázolt Öreg a ss z o n y . Po- 
lyákovics Anna, 77 éves öreg anyóka 
akart ma a főtért keresztül szelő 
kocsiuton átmenni. Az anyóka süket 
és nem hallotta a feléje vágtató 
bérkocsi zörejét, se a bérkocsis 
figyelmeztető kiáltását. így azután a 
bérkocsi elütötte. Az anyóka súlyo
sabb sérüléseket szenvedett, melye
ket mentőink kötöztek be.

—  K a to n a zen e  a z  O tth on b an .
Holnap, szerdán az Otthon kávéház
ban ismét katonazene lesz. De holnap 
már nem lesz belépti-dij.

— E ltű n t  c s e lé d le á n y . Ma reg
gel Sz . .. főtisztviselő cselédleánya 
eltűnt. Levelet hagyott maga után, 
melyben azt Írja, hogy öngyilkos 
lesz. A rendőrség megindította a 
nyomozást, de mindezideig nem si
került nyomára akadni.

— V agy— vagy. Kerény község 
már megunta várni az óbecse zom- 
bori vasút kiépítésének folytonos el
odázását és most olyan határozatot 
hozott, hogy ha nem kezdenek bele 
1905. év tavaszán a vasút kiépité 
sébe, úgy a fölajánlott 70 ezer ko
ronát megvonja. E határozatot hoz
zájárulás végett megküldötték a 
többi érdekelt községnek is.

—  A n y a k ö n y v i h írek . Meghaltak: 
Majlátb Anna 2 év, Sztantics Jakab 
3 hó, Bosnyák Balázs 9 nap. Pécsin 
Szvetozár 8 hó, Honkovics Géza 1 hó. 
Eljegyzés: Bujovcsics Mihály Kovács 
Gizella, Kremó János Ecsedi Teréz, 
Vukovics Pál Szabó Júlia, Sokcsics 
Jakab Kuluncsics Krisztina, Sóvári 
Zoltán vasuti mérnök Mérey Mária 
Magdolna. Házasság: Schweiger Samu 
Weisz Sarolta, Viczei Alajos Vuje- 
vics Etel.

— A budapesti inetereologiai intézet je
lentése. 1904. aug. 2 i-án . Sok helyütt, 
főkép kel ten niég eső és hősüljedés várható

Sakkverseny.
Hétfőn Vajda nyert Grüner ellen 

erős játékával s igy valószínűleg 
biztosította magának az első dijat,

Salamon szép pozíció játékkal 
nyerte meg játszmáját Brenner ellen.

Matievics, bár gyalog ■ hátránya van, 
szebben áll Sztrokay elleni parthiá- 
jában, melyet félbe hagytak.

Sáfrán nyert Zambelly ellen.
A verseny állása a következő:
Vajda 10, Grüner 9, Matievics 

5'/2(á), Sztrokay 5 h2 1), Brenner 4h2, 
Salamon 3(1), Sáfrán 3(1), Zam
belly 3 ha-

A hűtlen juh ász bosszúja.
Tragikomikus eset történt e na

pokban a kenderesi határban, ahol 
egy juhász különös módon állott 
bosszút a gazdáján, amiért az a szol
gálatból elbocsátotta, Az eset rész
letei a következők :

Pár héttel ezelőtt Bagi András 
földbirtokos arra a felfedezésre jutott, 
hogy ütött Mihály nevű számadó 
juhásza megcsalja őt, sőt a birka
nyájából is eladott néhányat a gazda 
tudta nélkül. Bagi a hűtlen juhászt 
rögtön elbocsátotta szolgálatából és 
más embert állított a birkanyájhoz.

A juhásznak sehogy sem tetszett 
a gazda eljárása, de inert bűnössé
gének tudatában nem tehetett sem
mit, elhatározta, hogy bosszút áll a 
volt gazdáján. A múlt hétfőn Bagi 
András a kenderesi pusztáján lévő 
450 darabból álló birkanyáját át 
akarta hajtani a Tisza másik oldalán 
lévő birtokára. A Tiszán való át-
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szállításnak a kompon^ kellett volna 
megtörténnie, ahova Sós Miklós, az 
uj juhász le is hajtotta az egész 
nyájat. Amikor a birkák bent voltak 
a kompban, megjelent ótott Mihály, 
a volt juhász is, aki elmondta, hogy 
sürgős dolga van a túlsó oldalon s 
emiatt Ő is át akar menni. Ótott I csónakba szállani. 
állításában nem kételkedett senki s ,
ezért, mikor a beszállással készen A gyonlőtt községi blI’O.
voltak, a vizi jármű elindult s lassan Budapest, aug. 23. A miskolci
haEdközbtn Ótottn a komp elejére ügyészséghez szűkszavú távirat ér
került, ahol a vezér ürü volt. Ótott kezelt a sajószentpéteri járásbirósag-
megsimogatta az ismerős jószágot s tói, mely szerint Nádasd, borsódme- ban az 190475. tanévre szóló beírások 
amikor a komp a lisza közepére gyei községben ismeretlen tettesek, a következő sorrendben fognak meg
ért, az elbocsátott juhász egyet valószínűleg bosszúból, agyonlőtték tartatni naponként d. e. 7. órától 
fütyentett és beugrott a liszaba. A 6 , 10-ig és d. u. 3-tól 6-ig.
fütyentésre a vezérőrü utána ugrott a kozsé8 birajat. Afgyilkossag a na- helybeli tanulókra
s ezt követték a többi birkák is és dasdi erdőben történt, a hova a b iró |aug 30_án d e az L osztályra,
pár perc alatt az egész nyáj a víz- vadászni ment.
ÍS do '^ ,í L mél, d e ^ a n  A m # lom m u n k fcok g /.tr«k ja . „ _ „ ____  ~
nemsokára elmerültek. Csupán 62 Budapest, aug. 23. A malomtu- | szept. 1-en d e. az 5. osztályra,
darab birkát tudtak kimenteni a lajdonosok és munkások között ma 
vízből, a többi 380 darab ott ve- Jéltájban indultak meg az egyezke- 
szett. A bosszuáló juhászt, aki ki- d^  ^rgyalások az uj városházán.
úszott ugyan a partra, a károsított , B) vidéki tanulók osztályra való
feljelentésére a csendőrök letartóz- A munkások mar alábbhagytak k - tekintet nélküj cgak t 3_án d e

. .  I Anni lrbnl MI n íl M n n n *) Cl rr n rj «1 I Á IT I « . . . 1tHttaK.

A háború.

»> tf d. u. a 6. n
2-án d. e. a 7.

•> d. u. a 8.

vetéléseikkel. Mindössze 25 százalék jratnak be.
béremelést és hat napi munkaidőt Az első osztályra fölvétetni kívánók
követelnek már csak. A tulajdonosok valamint más tanintézetből jövő ta-
azonban, eddigi értesüléseink szerint, nu^ k iskolai okmányaikon kívül 

születési bizonyítványt s ezenkívülA háborúra vonatkozólag ma a | nem hajlandók e feltételeket s e m | ^ 7 1" 7 ‘,JH.’“‘1(Ji »
következő táviratok érkeztek a fő- minden 12 évesnél idősebb növendék

I teljesítem. sikeres újra oltásról szóló orvosi
A cseh ország i h ad gyak orla t, köteles felmutatni

városba:
L o n d o n , aug. 23.

Jelentékenyebb előnyomulásról nem 
érkezik hir. Mindössze a Galamb-öböl I nagy szárazsága és vízhiány miatt

Az első osztályba 13 évesnél 
B u d ap est, aug. 23. Az idei nyári idősebb tanulók nem vétetnek föl.

Az 5-ik osztályba lépő tanulók 
erődítménye amelyről a japánokat Ia csehországi hadgyakorlat megtar-1 szüleiktől vagy gyámjaiktól Írásbeli 
, korun a tása tudvalévőén nagy nehézségbe nyilatkozatot tartoznak hozni az iránttegnap visszaszontottak. került a ütközik Mint Pr4gib6| jelenlik a hogy a görög nyelvet vagy az ezt
japánok kezébe. Az erődből nyugat hadgyakorlat helyéről odaérkezett pótló tantárgyakat tanulják-e ? 
felől hathatósan támadható a vár. tiszt azt mondja, hogy a vízhiány Az évi tandíj helyben lakó szülők 
A japán hadsereg folyton kapja az azon a vidéken, ahol a hadgyakor- gyermekei után 20 vidéken lakókéira
erősítéseket Dalni és a Galamb-öböl latot ,ne8 akarják tartani, nagyon nézve 70 korona, melynek fele a
felől. Az általános rohamot ma k'rezhelövé s nagyon kérdéses, beiratkozáskor másik fele az első 

... Bogy meg lehet-e majd tartani a félév végén (1905. január végén
kísérlik meg. I hadgyakorlatot A király azonban és február első napjaiban) fizetendő.

P é te r v á r , aug. 23. I csak a legvégső esetben fogja meg- 
Kuropatkin visszavonulása teljes engedni, hogy a tervezett hadgyakor- 

rendben és tervszerűen megy végbe, ^ t  elmaradjon
Csapatai Mukden körül foglalnak el A m erika O roszország e llen , 
majd csak erősebb pozíciót. Liao- B u d ap est, aug. 23. Atnig mind- 
jangban körülbelül 20.000 ember inkább közeledik a döntő ütközet
marad. Ez a hátvéd összeköttetésben 'üeje, addig a Sanghai kikötőben

, , ei. . , - , , I komoly konfliktus keletkezett, amely-marad azonban a főcsapalokkal, de b(jn j4 tea  a tó9ze^ pet \
utasítást nyert szintén lassúbb vissza- ghanghai kikötőben tartózkodnak 
vonulásra, hogy feltartóztassa a japá- aZ „Askold“ és „Gromoboj11 orosz 
nokat.E végből folyton csatározásokba hadihajók. China felszólította az
bocsátkozik a japán előőrsökkel. K r jS? • x^nz,U'1’ intézkedjék. hogy a 

» . ao hadihajók távozzanak el akikötőből,
er n , aug. . ^ z orogz konzuj azonban tagadólag

« Port-Arthurban általános az elke- válaszolt, mert szerinte Kina ezen 
seredés. A japánok egyre jobban követelése a hadijogot sértené meg.
szorítják vissza az oroszokat a várba. Ebbe a konfliktusba most beledör- 
r  , . , , . .. . gött Amerika. Az amerikai konzul aEgy-két helyen ugyan visszaszoritot- °bbbj konzu|okal értekezielre hivta 

a tamadó felet, de az r a ja- bssze 4s időközben egy amerikai 
pán vasgyürü egyre szorosabban veszi | torpedózuzó futott be a k ik ö tő b e
körül a várat.

P ária , aug. 23.
A Matin csifui távirata szerint a 

japánok állítólag elfoglalták Liaote- 
sant. Az orosz hajók a távirat sze
rint a múlt éjjel elhagyták a port- 
arthuri kikötőt.

TÁVIRATOK.
A La M anche-csatorna á t-  

uszása.
Budapest, aug. 23. Holbein ismert 

úszó a múlt pénteken kísérelte meg 
ötödször a La Manche-csatorna át- 
uszását, ami eddig csak Webb ka-
pitánynak sikerült. Holbein ezúttal ép.; Stern Sándor elektro technikus

Dovre-tól mintegy három mértföld- I Budapestről, lakik városi ép.; Rad- 
nyire Syddon Spontnál kezdte meg yány Ilona földinives neje Zentárói,
útját. Ezúttal 10 Óráig és 20 percig lakik vá™si «P-1 «»’ *<» VJ k lü r\tök 

.wt , míves neje Pacsérről, lakik városi
úszott a tengeren s -j mértf ldnyi . dr Pataj Sándor ügyvéd Zom- 
utat tett meg, de ekkor ereje el- borból, lakik városi ép.; Rudnyánszky 
hagyta és kénytelen volt a kisérő j Gyula lapszerkesztő és iró Debre- 

czenből, lakik városi épületben.

TANÜGY.

és n y ílta n  k ész ü lő d ö tt az orosz  
hajók e lle n  harcra. A m erik a  
C hina se m le g e ssé g !  jo g á t  akarja 
megvédeni. A felmerült konfliktus 
igen komoly és meglehet hogy egy 
se m le g es  te r ü le te n  fog  eb b ő l k i
fo ly ó la g  véres ütközet fejlődni.

P alicsi fürdővendegek.
Múlt héten a következő fürdő

vendégek érkeztek:
Völzl Anna földmives neje Gáko- 

váról, lakik városi épületben; Klapka 
Sándorné vasutas Szegedről, lakik 
városi ép.; Schulhoff Herman ma
gánzó Szabadkáról lakik városi ép.; 
Viese Károly és Szirányi Rezső had
nagyok Szabadkáról, laknak városi

B eira tá so k  a fogy  iin n a s l untba
A szabadkai községi főgimnázium-

>5 „ „ d. u. a 
31-én d. e. a 

d. u. a

2.
3.
4.

A tandíjmentesség iránt való fo
lyamodványok Szabadka szk. város 
tanácsához czimezve alulírott igaz
gatóságnál adandók be f. év szept. 
15-ig...................................

A javító pótló és magánvizgálatok 
(ez utóbbiak csak felsőbb engedély 
esetén) aug. 28-án és 29-én tartatnak 
meg. A jelentkezés az igazgatóság
nál au. 28-án reggel h27-től 7-ig tör
ténik.

Pótló vizsgálat engedélyezését kérő 
folyamodványok a tanári testülethez 
címezve aug. 27-én délig adandók 
be az igazgatóságnál.

Szept. 4-én reggel 8 órakor tar- 
tatik az intézeti kápolnában a Veni 
Sancte mit a rend- és fegyelmi 
szabályok feloivasása és az osztály- 
rendezés követ melyre minden beirt 
tanuló megjelenni tartozik.

Szabadka, 1904.aug. 21.
Kosztolányi Árpád

igazgató.

B u d a p e s ti  g a b o n a t ő z s d a
— Aug. 19. —

Déli zárlat-. Buzaápr.-re 11.33 —
11.07. búza máj. 1904. —.------------ ,
búza okt. 10.82—10.85 rozs ápr.-ra
—. ----- .—, rozs májusra —.------
—.—. rozs okt.-re 8.32 -8.35, zab
májusra —.--------.—, zab —.-------
— , zab okt.-re 7.32—7.33, teng. 
szept. 1904. 7.58—7.62, tengeri aug. 
7.56—7.55, teng. máj. 1905.7.53—,
7.58, tengeri —.---------, repce
----- .-----.—, repce aug. —.------

növendékek valamint gimnazisták
részére,

k i k  v i d é k r e  m e n n e k

feMrnemnt'Ss
is zsebKendcít az il le tő  n e v é n e k  
kezdő b e tű iv e l e llá tv a , 
valamint u tazó  bőröndöket é s
esern yők et a  legolcsóbban

szállít

SCHULHOFF ALBERT
SZABADKÁN K ossu th -u tcza

’ Bárány szálloda mellett.
Ugyanott leány fehérnemüek, meny
asszonyi és baba kelengyék, épugy 
gyermek kocsik is nagy választékban.

11514004. tan. sz.

Á rlejtési hirdetm ény.
A Mária Valéria közhórház sze

mészeti osztályának kibővítéséhez 
szükséges fürdők, és a vízvezeték 
kiterjesztésehez szükséges munkákra 
f. évi augusztus hó 29-én d. e. 10 
órakor a közművelődési ügyosztály 
helyiségében írásbeli zárt árlejtés fog 
tartatni; — Az ajánlatok a kitűzött 
időig a városi tanács igtató kiVata- 
lában adhatok be. — Az ajánlatok 
benyújtásával egyidejűleg az ajánlati 
összeg 10% a bánatpénz gyanánt 
teendő.

A költségvetés és az árlejtési fel
tételek a közművelődési ügyosztály
ban megtekinthetők.

Szabadkán, 1904. évi aug. 22-én.
Dr. Bolits József

tanácsnok.

REGÉNY CSARNOK.
A LEÁNY VOJVOD

Irta: Dngovich Imre. 1.
A leigázott nemzeti szellem ha

gyományokkal ülteti tele a haza 
bérceit, erdőinek sűrűjét, a völgyek 
virányait.Csiráznak,nőnek, bimbóznak 
a hagyományok; bimbójuk virággá 
fakad; a hagyományok virágjaiból 
szerteümlő illat megszállja a lelke
ket és dicső, csodás tettekre edzi, 
mint az isteni sugallat a vértanuk 
lelkeit, mint az isteni ihlet a teriné- 
szetfölötti világ költőit, a prófétákat. 
Ebben a bámulatos munkában érik 
a hűséges szeretettel ápolt hagyomá
nyok gyümölcse: a nemzet szabadsága 
a nemzeti szellem által elvetett ha
gyományok ápolóinak jutalma.

A Balkánfélsziget bércei, völgyei, 
sokszázados tölgy és bükkerdői, me
zők virágai az elnyomott népek ha
gyományait illatozzák. Csodás illat, 
mely minden tavasszal megszállja a 
lelkeket, hogy felkelésre, szabadság- 
harcra buzdítsa a bolgár nép fiait, 
hogy vérrel öntözzék a hagyomá
nyoknak szabadságot termő növé
nyeit Úgy hihetnők, hogy a félsziget
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flóráját a hagyományoknak ezernyi 
változatban élő növényei alkotják, 
és hogy gyermekek, aggok, nők. fér
fiak százezrei a növényeket imádók 
birodalmának lakói Gondolataik, sza 
vaik, tetteik szakadatlan dicsőítései 
a nemzeti hagyományoknak.

Mikor azután az érett gyümelcs: 
a szabadság, jutalmazza a hagyomá
nyok hűséges ápolását, a hagyomá
nyok flórájának imádóit, akkor kez
dődik az élet öntudatos élvezése, a 
legmagasztosabb gyönyör, melyet a 
történelem örökít meg. Ezt a gyö
nyört nem érdemli meg az a nemzet, 
mely a hagyományok gyümölcsét, a 
szabadságot megérlelni nem akarja.

I.
Szófiától délre, a Balkán hegy lán

colatba ékelve, Rabovo és Vojna 
falvak között mélyed a Zlidol völgye. 
A völgy virányait északnak kigyódzó 
patak üdíti, amely később az Elesnica 
folyóval egyesül- A völgyet, melyet 
patakjával, folyójával együtt Zlidol- 
nak — rossz völgynek — nevez a 
bolgár nép, a meredek hegyoldala
kon százados bükkerdő övezi.

Az augusztusi nap tűrhetetlen 
forróságát hirtelenül, átmenet nélkül 
váltotta föl az est hűvössége, mely 
mint a siró gyermek arcán a mosoly, 
terjedt a völgy fölött. Az erdőknek 
stirü lombjai meginogtak a szellőtől, 
melyet a félszigeten a hőmérséklet 
hirtelen változása kelt esténkint 
szárnyakra. A szellő szárnyainak lib
benése, a lon)bok suhogása, a levelek

8328/904. tkvi sz.
Árverési hirdetményi kivonat.V

A szabadkai kir. törvényszék mint 
tkvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Klein Etel végrehajtat ónak Budáno- 
vics Máthia végrehajtást szenvedő 
elleni 450 kor. tőkekövetelés és jár. 
iránti végrehajtási ügyében a Sza
badka kir. törvszék területén lévő, 
Bajinok község határában fekvő, a 
bajmoki 911. sz. betétben f. I. 3161. 
hrsz. alatt foglalt 1 hold 261 négy
szög öl területű, 4130. hrsz. 1 hold 
215 négyszög öl területű, 5272/1. 
hrsz. alatt felvett 303 négyszög öl 
területű, 6554. hrsz. alatt felvett 2 
hold 68 négysz. területű s a 7938/1 
hrsz. alatt felvett 1 hold 639 négysz.' 
öl területű szántókból Budánov.ts 
Máthia férj. Sztantits Rókusné tu
lajdonát képező ' 5 jutalékr a C. 4. 
sorsz. alatt özv. Budánovics Albertné 
szül. Dulics Julianna javára bekebe
lezett özvegyi haszonélvezeti jog 
fentartásával 608 koronában ezennel 
megállapított kikiáltási árban;

továbbá a bajmoki 790. sz. be
tétben A. f. 2358. hrsz. a. 2 hold 
531 négysz. öl, 2359. hrsz. a. 1076 
n. öl, 2360. hrsz. a. 337 -n. öl, 2361 
hrsz. a. 356 n. öl, 2362. hrsz. a. 
333 n. ül, 2364/1. hrsz. a. 346 n. öl, 
-364/2. hrsz. a. "39 n. öl, 2365 
hrsz. a. 690 n. öl és 2367. hrsz. a. 
677 n. öl szántókból Budánovics 
Máthia férj. Sztantics Rókusné tu
lajdonát képező fi;59. részre a C. 4. 
sorsz. alatt özv Budánovics Albertné

zizegé9e, mintha ébresztő zenéje lett szül. Dulics Julianna javára bekebe-
volna a lankadt viránynak. Fűszál, 
virág ébredezve emelte fejét. Azután 
lassankint elhalt a természet össz- 
hangzatos zenéje és észrevétlenül, 
láthatatlanul ereszkedett le a min 
denség titokteljes emlőiből az üdítő 
harmat.

A Zlidol nyugoti részén felnyúló 
meredek hegyoldalt boritó erdőség
ből inélabus ének hangjai rezegtek 
le a völgy homályába. A bolgár nép
eposz dallama volt. Hősköltemény 
dallama, mely az elnyomott nemzet 
fiainak lelkében támad ős félve, 
bátortalanul tör elő, mintha aggódna, 
hogy támadásával az elnyomót vér
ontásra bősziti. (A bolgár népzene 
még most sem veszítette el ezt a 
jellegét.) Egyre lejebb ereszkedett a 
dal, melyre a hegyoldal tövében bu- 
gyogó forrás mellöl, visszhangként 
felelt egy férfi bariton hangja. — 
Mikor végre a dal és a visszhang 
összeölelkeztek, egy csapat férfi állta 
körül a forrást.

(Eolyt. köv.)

* — ad

Felelős szerkesető:
D U G 0 V 1 C H I M R E .

Laptul ajdonofiok : A Z A L A P Í T Ó K

Szerkesztőségi es kiadóhivatali 
telefon szá m : 62.

lezett özvegyi haszonélvezeti jog 
érintetlenül hagyásával, de azon 
megjegyzéssel, hogy amennyibe ezen 
ingatlan jutalék a hasznnélvezeti jog 
fentartásával a megelőzőleg bekebe 
lezett s ezennel biróilag 8396 kor. 
83 fillérben mégállapitott tehertéte
leket nem ülné meg, ezen ingatlan 
jutalék nyomban a haszonélvezeti 
jog fenta/tása nélkül fog elárverez- 
tetni és hogy a fentebb megjelölt 
ingatlanok au 1904. évi szeptember 
kő 6-án d. e. 9 ó akor Bajmok 
községházánál megtartandó nyilvá
nos árverésen a megállapított ki
kiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak 
az ingatlanok becsárának 10'70-át 
vagyis 60 kor. 80 fill, és 41 kor. 
20 fillért készpénzben, vagy 1881. 
LX. t -c. 42. §-ában jelzett árfolyam
mal számított és az lb8 l. évi no
vember 1-én 3333. sz. a. kelt 
igazságügyminiszteri rendelet 8-ik 
§-ában kijelölt ovadékképes érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1^81: LX. t.-c. 170. §-a
értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál előleges elhelyezéséről kiállí
tott szabályszerű elismervényt ki
szolgáltatni.

Szabadkán, 1904. évi julius 30-án.
Dr. F isch er  l)r . C oszián .

kir. tszéki albiró.

K IS H IR D E T É S E K .
Minden szó O f i l l é r  Vastag bellikből ©  f i l l e r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhivatalban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró hir

detések előre fizetendők.

B ú to rt,
Z o n g o rá t,
B ort,
G y ü m ö lc sé t ,

Ü z le t i  h e ly is é g e t
N y a r a ló t ,
B ir to k o t,
H ázat,

A  k i  e l a d n i  k í v á n
Grabo n át.
Üzletet,
M ű h ely t,
L a k á st,
v a g y  a  k i

valamely állást betölteni kíván, legbiztosabban ér célt, ha igénybe veszi a
B á cm m e g y e i  J í a p l ó 44

k is h ir d e té s i ro v a tá t.
99

B á c sm e a y e i N ap ló  
ára 2 fillér kapható : 
Víg Zstgm. Sándor

könyv és papír kerevke- 
désében főtér. 

Ileaniaun Mór
könyv és papír kereske

désében főtér. 
Meznerlcs József 

fűszer és csemege üzleté
ben honvéd laktanya 

mellett 
Tenner B.

dohán- tőzsde és iáié^áru 
Üzletében Knssutk-u.

Erdélyi D. és Társa
dohány nagytözsde

Kossuth utca.
Beck Sándor 

fűszer és liszt üzlete a 
törvényszékkel szemben.

Herezi József 
fűszer- és liszt üzlete 

Petőfi-utca sarkán. 
Krécsl A. Nándor 

könyv és papír kereske
désében Deák-u 
Gerber Jakab 

dohány tőzsde és esztergá
lyos üzletében Kos uth-u.

Nojcsek Géza 
fűszer és csemege fizleté- 
oen Damjanich és Ber

csényi utca sarkán.
PALICSON 

Menczel Mihály
fűszer és csemege üzle

tében
Spitzer és Klein

fűszer és csemege üzle
tében Rndics-u.

Irfftijlrii í í l r i i f  huszonhét éves ev. 
11IV Ó III lii  v llr t j l  ref vállású magán- 
hivatalnok. Ki volna haj andó ez élet ter
heit vele megosztani? Hozomány nem föl
tétlenül szükséges, ha azonban van, nem 
baj. Arcképes leveleket „M agán ivatalnoku 
jelige alatt Szeged posterestante kérek 426.

válIat megindításához 
elv ivU vIU lvZ lv  intelligens úri embert
5—Ü koronával tá rsu l keresek Levelek 
, Jövedelmező'* jelige alatt tízeged poste- 
restante kórek. 427.

VI L íií’hPII kisebb szerű ház kel l .  It VI WvII restetik megvételre Óim 
a kiadóban 433.

Régi ajtók, ablakok jutányosán eladók
Gim a kiadóban 429.

KiSCbl) D0V* 1 ^re kerestetik. Gimkiadóban 430.

I nlAL s íloóL  teljes e llátást nyer egy 
n u c t u  u c a k  jobb családnál. Gim a
kiadóban. 420.

liözépkorii lépésre ;

Kiadóhivatalnnkoz inté
zett levelek esakis bé
lyeggel továbbitatnak

nőst, gyermekte
lent, gazdasághoz, szőlőkezeléshez értőt, 
minden tekintetben erélyes, szorgalmas és 
becsületesek pályázhatnak Király-Helmecz, 
Dombaynénál. Posterestant levelek. 431.

és divatáru üzletben kzonnali bé
rt lépésre 24 korona és állátással, 

csinos, fiatal, keresztény segéd felvetetik 
Arckénes ajánlatok Braun Iguáehoz Tisza
füredre intézendők 432.

iVjl kényelmes ellátást és egy kü-
lön szobát, amely igen alkal- 

s a tanulásra, ajánl egy szegényebb 
Iád. Gim a kiadóban. 421.

más 
család

Egy csinosan bútorozott szoba kiadó, 
ugyanott teljes ellátás ie kapható 

Gim a kiadóban. 423.

S fla t ííf íS  Í i / I p f  házzal együtt családi 
n /jlll .v v «  U/jIvL körülmények m iatt el
adó esetleg kedvező feltételek mellett kiadó. 
Gim a kiadóban- 4]$

Égy jé karban k  Vő Á r v e r é s i  h ir d e tm é n y .

jutányos árbanW * azonnal e’sdó.
Czim a Kiadóban.

jtodapród iskolára
I jo n v é d  vagp l^ ö z ö s b e lir e

e lő k ész ít:

Csernyei jYtór
Kividen.

Alulírott mint Szkenderovics Ist
ván gondnoka közhírré teszem, hogy 
a gondnokolt Szkenderovics István 
tulajdonát képező különböző nagy
ságú hordók , házibutorok-, ruha
neműk és tüzelő anyagból álló ingó
ságok a helybeli gyámhatóságnak 
4957 904. sz. véghatározata folytán 
folyó hó Q29. napján a helyszínén, 
V. kör. 70. számú házban, Rómics 
Pál közgyám közbenjötte mellett 
nyilvános árverés uttán eladatni 
fognak.

A vételár a leütéskor nyomban 
fizetendő.

Szabadka, 1904. augusztus hó 23.
S z k e n d e r o v ic s  Brúnó,

mint Szkenderovics István {gondnoka.
k-Ml VJ J

-wM k M O R V Á I N O V A K ! 'i vasbeton  és Rabitz munka vállalkozó.
___ ’ _______ L _______ r - -

J márvány mozaik és cemenláru gyár.
Vasbetonból épült sa já t hazam ban.X • • 1 9 I r I ■ 1a vasúti indóházzal szem ben. Telefon 238 . sz.

IllílhJ

Elvállal : vasbeton és Rabitz munkálatokat, be
toncsatornázás, beton műtárgyak, nedves falak 

szárazzá tétele és gránitt-terazzó munkák. 4 S !  I l i  5® w
F ü r d ő  k á d a k , v íz ta r tó k , v iz e lö k ,  s z ö k ő  k u ta k , fa r ,c in c iit  t e t ő k ?

Nagy és állandó raktár román és Portland caementböl.
Nagyban és kicsinyben a házhoz szállítva legjutányosabb árak mellett.

Nagy raktár mindenBemü mozaik és czement lapokból 1— 6 színben, keratint lapok, köagyagcsóvek 
Szabadalmazott asphalt elszigetelő lapok nedvesség ellen. Asphalt papir, stb.

XC -a iö n . o s z t á l y -  : =■■- üzletvezető : ===:— ing

Cserépkávha gyári r a k t á r DÁN,EL A József
-------------4—--- * Bathyány-utcza.

siarwOTwaC
ú j ;

1
Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.




